MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

EDITAL Nº 049, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado

pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio

da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do Programa Institucional de

Iniciação à Docência, designada pela Portaria UNILA nº 229, de 6 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 043, de 12 de março de 2019, que tornou pública a

abertura de inscrições para a seleção de professores da Rede Básica de Ensino, para atuar como

professoras (es) supervisoras (es), no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –

PIBID nos subprojetos de Letras - Espanhol e Português como Língua Estrangeira e

Multidisciplinar em Química e Ciências da Natureza - Biologia, Física e Química;

RESOLVEM:

Tornar pública a homologação das inscrições para a seleção de professores da Rede Básica de

Ensino, para atuar como professoras (es) supervisoras (es), no Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência – PIBID 2018, nos termos do presente edital e da Portaria nº.

045/2018/CAPES, que regulamentam o PIBID, nos subprojetos de Letras – Espanhol e Português

como Língua Estrangeira e Multidisciplinar – Química e Ciências da Natureza – Biologia, Física e

Química.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1.1 Os candidatos inscritos e a análise da inscrição encontram-se no quadro abaixo.

Nome do candidato Subprojeto Avaliação da

inscrição

Sílvia Letícia Matievica

Pereira

Letras – Espanhol e

Português como

Língua Estrangeira

Inscrição

homologada.

Silvio Borges da Silva

Junior
Letras – Espanhol e

Português como

Língua Estrangeira

Inscrição

homologada.

Adriane Liecheski

Multidisciplinar –

Química, Ciências da

Natureza – Biologia,

Física e Química

Inscrição

homologada.

Fabiana Serbai Multidisciplinar –

Química, Ciências da

Inscrição indeferida. Escola de atuação

não habilitada para

Natureza – Biologia,

Física e Química

as atividades do

PIBID conforme

Edital PROGRAD

nº. 043/2019.

Regiane Cristina

Mareze Sipioni

Castione

Multidisciplinar –

Química, Ciências da

Natureza – Biologia,

Física e Química

Inscrição

homologada.

Tania Cristina Lima

da Silva

Multidisciplinar –

Química, Ciências da

Natureza – Biologia,

Física e Química

Inscrição

homologada.

2. DA SELEÇÃO

2.1 A seleção para o subprojeto multidisciplinar em Química e Ciências da Natureza: Biologia,

Física e Química se dará em fase única, composta análise da documentação enviada no ato da

inscrição.

2.2  A seleção para o subprojeto de Letras – Espanhol e Português como Língua Estrangeira será

realizada em duas fases: 1. Análise da documentação enviada no ato da inscrição e 2.Entrevista a ser

marcada com a Coordenação do subprojeto.

2.2.1 A coordenação do subprojeto  Letras – Espanhol e Português como Língua Estrangeira entrará

em contato por e-mail com os candidatos para confirmar o local e horário da entrevista, que será

realizada no dia 22 de março de 2019.

3. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL

Avaliação dos Inscritos 21 e 22 de março de 2019

Resultado Preliminar 25 de março de 2019

Prazo para Interposição de Recursos 26 e 27 de março de 2019

Resultado da Análise dos Recursos 29 de março de 2019

Resultado Final 29 de março de 2019

     Foz do Iguaçu, 20 de março de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

Pró-Reitor de Graduação

PROFa. CATARINA COSTA FERNANDES

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_043_2019_-_pibid_-_selecao_supervisor_multidisciplinar_e_leple_0.pdf?file=1&type=node&id=3476
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_043_2019_-_pibid_-_selecao_supervisor_multidisciplinar_e_leple_0.pdf?file=1&type=node&id=3476

Coordenadora Institucional do Programa de Iniciação à Docência